
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 248 del 10-12-2020

Oggetto: Servizi di nolo, montaggio e smontaggio di luminarie natalizie - anno 2020 -
Procedura in affidamento diretto (art. 1 comma 2 lett. a) della L. n° 120/2020 -
C.I.G. Z212FA9FFD - AFFIDAMENTO SERVIZI

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende addobbare le vie e gli spazi pubblici con

luminarie natalizie, onde per cui si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di

noleggio, montaggio e smontaggio delle luminarie fino al 06/01/2021;

Dato atto che il Comune di Setzu non possiede tali attrezzature nè personale e mezzi idonei a

svolgere tali servizi;

VISTO l’art. 1 comma 7 della Legge n°135 di conversione del D. L. n°95/2012 “Fermo restando

quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo

2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza

pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o

indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete

e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome



procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul

mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra

indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato

pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva la

possibilità' di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori

delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre

centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a

quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle

centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a

condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel

caso di intervenuta disponibilità' di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali

che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle

disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale»;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;



Verificato quindi, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive e consone

alle esigenze della Stazione Appaltante stipulate da CONSIP, nè bandi attivi sul sistema MePa o

altra piattaforma elettronica;

Dato atto che il servizio da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio comunale;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad-

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della

L. n° 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:-

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere al correttoo

posizionamento degli addobbi natalizi presso le vie e gli spazi pubblici;

in quanto tale procedura è maggiormente rispondente alla tipologia dio

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell'esiguo valore economico

dell'appalto, per il quale appare sproporzionata l'attivazione di una procedura

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed

i tempi necessari di espletamento;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 15/10/2020;

Dato atto che l’operatore economico  TRO.LUX di P.I. Trogu Paolo - Via Giardini n° 140 - 09100

Cagliari - C.F. TRGPLA70D24G122J - P.IVA 02279610923  si è manifestato disponibile ad

eseguire con immediatezza i servizi in oggetto noleggiando le seguenti luminarie natalizia:

n° 1 scritta Auguri con due figure laterali;

n° 1 scritta Buone Feste con due figure laterali;

n° 4 figure centrali con tende laterali rosse e blu;

n° 1 contorno della Chiesa parrocchiale compreso portone di ingresso sino ad un’altezza di

metri 2 dal piano di calpestio – finestra, croce e campane, tende bianche da 2 metri di

altezza;

per complessivi € 3.271,00 (IVA esclusa);

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio, desunta dalla

sopracitata indagine di mercato informale;



Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico

TRO.LUX di P.I. Trogu Paolo - Via Giardini n° 140 - 09100 Cagliari - C.F. TRGPLA70D24G122J

- P.IVA 02279610923 in quanto:

il principio di rotazione di cui all'art. 3.7 delle linee Guida n.4, di attuazione del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”Approvate dal Consiglio dell’Autorità con

delibera n. 1097del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.

56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018Aggiornate con delibera del Consiglio

n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14

giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. è rispettato in quanto l'ultimo

affidamento per servizi analoghi è stato disposto con Determina U.T. n. 177 del 14/11/2019

con cui si aggiudicavano all’operatore economico Saiu elettroservice di Caddia Giovanna

Angela - Via Leni n°135 - 09039 Villacidro (SU) - Codice Fiscale CDDGNN51T57L924R -

Partita IVA 03168430928, i seguenti servizi per l’anno 2019:

noleggio, montaggio e successiva rimozione delle seguenti luminarie natalizie così come

indicato in seguito:

N° 1 scritta Buone Feste con ai lati due decorazioni;o

N° 1 scritta Auguri decorata;o

N° 3 stalattiti combinate con stelle L = 600 cm x H= 150 cm;o

Addobbi spigoli della Chiesa parrocchiale di San Leonardo e luminaria centrale tipoo

“sacra famiglia”;

Realizzazione e addobbo albero di natale h= 4 mo

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., per complessivi € 1.850,00 (IVA esclusa);

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP, e di

importo inferiore a € 5.000,00;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z212FA9FFD;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore2

economico TRO.LUX di P.I. Trogu Paolo - Via Giardini n° 140 - 09100 Cagliari - C.F.

TRGPLA70D24G122J - P.IVA 02279610923, i servizi di nolo, montaggio e smontaggio di

luminarie natalizie - anno 2020 - mediante affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett. a) della L.

n° 120/2020, per un importo complessivo di €. 3.271,00 (IVA esclusa);

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad 3.271,00 comprensivo

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, esclusa IVA, nella misura di legge;

- di impegnare a favore dell'operatore economico TRO.LUX di P.I. Trogu Paolo - Via Giardini5

n° 140 - 09100 Cagliari - C.F. TRGPLA70D24G122J - P.IVA 02279610923, ai sensi

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le seguenti somme:

€ 3.990,62 al codice intervento 10.05-1.03.02.05.999, cap. 6820/3 a carico del bilancioa.

di esercizio 2021 dando atto che l'esigibilità è prevista al 31/12/2021;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)




